¹⁷⁷ Az említett püspökök létezésének történeti hitelét kétségbe vonja Boshof (*Das Schreiben der bayerischen Bischöfe an einen Papst Johannes – eine Fälschung Pilgrims?* 63.), ezzel szemben valószínű fogadja el Dopsch (*Geschichte Salzburgs* 1. 194.) és Boba (I. Boba: *Die Lage von Moravien nach den mittelalterlichen Quellen aus Bayern*. In: *Der heilige Method. Salzburg und die Slawenmission. Beiträge des internationalen Symposions vom 20. bis 22. September 1985 in Salzburg*. 1987. 59. skk.).

¹⁷⁸ A salzburgi érsekség és a morvák kapcsolatához bővebben lásd H. Dopsch: *Passau als Zentrum der Slawenmission*. *Südostdeutsches Archiv* 28/29. 1985/1986. 5–28.

¹⁷⁹ Az epistolában többször megnyilvánuló, Theotmar által kedvelt stíluselemként használt párhuzamos szerkesztés kiváló példája: ... *in terram Sclavorum, qui Marau dicuntur, que regibus nostris et populo nostro, nobis quoque cum habitantibus suis subacta fuerat tam in cultu chistiane religionis quam in tributo substantie secularis, quia exinde primum imbuti et expaganis chistiani sunt facti. Az ex paganis christiani sunt facti szerkezetéhez – hasonló megfogalmazással a bajorokról – lásd *Conversio* 3. *Actenus praenotatum est, qualiter Bawari facti sunt christiani*. (A *Conversio* e fejezetéhez lásd Nótári: *Conversio Bagoariorum et Carantanorum* 98. sk.; Nótári: *Megjegyzések a *Conversio Bagoariorum et Carantanorum avar vonatkozású fejezetéhez*, 70. sk.)**

¹⁸⁰ *et nostri comites illi terre confines*; a terminológiai egyezéshez lásd *Conversio* 10. *Tunc primus ab imperatore constitutus est confinii comes Goterammus...* (Vö. Nótári: *Conversio Bagoariorum et Carantanorum* 106.)

¹⁸¹ *et que corrigenda sunt correxerunt*; a hasonló megfogalmazáshoz lásd *Diploma Arnulfi* (MGH *Diplomata*, vol. 32.) *Et si forsan de Marauorum regno aliquis causa iustitiae supervenerit, si tale ... Heimo vel advocatus eius corrigere [ne]quiverit*. (Vö. Boshof: *Das Schreiben der bayerischen Bischöfe an einen Papst Johannes – eine Fälschung Pilgrims?* 55.)

¹⁸² E mondatban szintén igen jól nyomon követhető a párhuzamos szerkesztés: *etiam et nostri comites illi terre confines placita secularia illic continuaverunt et, que corrigenda sunt, correxerunt, tributa tulerunt, et nulli eis restiterunt ...*

¹⁸³ Az újszövetségi reminiscenciához (*usque dum incrassante corda eorum diabolo*) lásd Mt. 13, 15; ApCsel. 28, 27. *incrassatum est enim cor populi huius*

¹⁸⁴ A kánoni rendelkezésekre a *Conversio* (1. 8. *canonicus ordo*, 5. *canonum diffinitio*) is többször utal. (Nótári: *Conversio Bagoariorum et Carantanorum* 97. 104. 101.)